


Absolutismus

DUM č. 1



1. Oprav chyby v textu

Absolutismus je forma vlády, kdy má panovník 
veškerou moc. Pokud by byla jeho moc 
omezena, nazývá se tato forma vlády osvícenský 
absolutismus. Typickým představitelem je 
pruský král Ludvík XIV., který vybudoval 
Versailles. Nechával si říkat „král Měsíce“ a sám 
o sobě říkal „stát jsem já“.



Daně platí králi poddaní (řemeslníci, 
obchodníci), ale i šlechta a duchovenstvo. Vzniká 
nový ekonomický směr – merkantilismus, který 
má heslo: „všechno zlato a stříbro musí zůstat 
doma“. Znamená to, že dovoz musí převážit nad 
vývozem.  Hodně se rozvíjí manufaktury (továrny 
se stroji), staví se silnice, přístavy, ruší se mýtní 
poplatky, zvyšuje se clo.



Typickým osvícenským monarchou byl Petr 
Veliký a Marie Terezie. Petr Veliký vládl v Prusku, 
byl to král. Dobyl Balt a cestoval po Evropě. 
Chtěl, aby jeho národ vstoupil mezi vyspělé 
evropské národy. Marie Terezie vládla 
v Habsburské monarchii. Její manžel se jmenoval 
Josef II. a vydal Toleranční patent. Ona sama 
byla také proreformní – reformovala školství, 
peněžnictví (měnová reforma) či provedla 
reformu měr a vah.



1. Oprav chyby v textu - řešení

Absolutismus je forma vlády, kdy má panovník 
veškerou moc. Pokud by byla jeho moc 
omezena, nazývá se tato forma vlády konstituční 

monarchie. Typickým představitelem je 
francouzský král Ludvík XIV., který vybudoval 
Versailles. Nechával si říkat „král Slunce“ a sám o 
sobě říkal „stát jsem já“.



Daně platí králi poddaní (řemeslníci, 
obchodníci), šlechta a duchovenstvo ne. Vzniká 
nový ekonomický směr – merkantilismus, který 
má heslo: „všechno zlato a stříbro musí zůstat 
doma“. Znamená to, že vývoz musí převážit nad 
dovozem.  Hodně se rozvíjí manufaktury (ruční 

velkovýrobny), staví se silnice, přístavy, ruší se 
mýtní poplatky, zvyšuje se clo.



Typickým osvícenským monarchou byl Petr 
Veliký a Marie Terezie. Petr Veliký vládl v Rusku, 
byl to car. Dobyl Balt a cestoval po Evropě. Chtěl, 
aby jeho národ vstoupil mezi vyspělé evropské 
národy. Marie Terezie vládla v Habsburské 
monarchii. Její syn se jmenoval Josef II. a vydal 
Toleranční patent. Ona sama byla také 
proreformní – reformovala školství, peněžnictví 
(měnová reforma) či provedla reformu měr a 
vah.



2. přiřaď ke správnému panovníkovi pojmy, 
události, jména (mohou být i u více panovníků)

car, Prusko, sedmiletá válka, 16 dětí,  carevna,  syn 
Marie Terezie, Francie, výborně vycvičená armáda, 
Berlín, Pragmatická sankce, Potěmkin, bankocetle, 
Nizozemí, Petrodvorce, povinná školní docházka, selský 
císař, Versailles, Toleranční patent, přístup k Černému 
moři, odlévání děl, Patent o zrušení nevolnictví, král 
Slunce, dobytí Baltu

Petr I. Veliký

Kateřina II. Veliká

Marie Terezie

Josef II.

Ludvík XIV.

Frichrich II.



2. přiřaď ke správnému panovníkovi 
pojmy - řešení

Petr I. Veliký Car, dobytí Baltu, Nizozemí, odlévání děl, 
Petrodvorce

Kateřina II. Veliká Carevna, přístup k Černému moři, 
Potěmkin

Marie Terezie 16 dětí, Sedmiletá válka, povinná školní 
docházka, bankocetle, Pragmatická sankce

Josef II. Syn Marie Terezie, Patent o zrušení 
nevolnictví, Toleranční patent, selský císař

Ludvík XIV. Francie, Sedmiletá válka, Versailles, král 
Slunce

Fridrich II. Prusko, Sedmiletá válka, Berlín, výborně 
vycvičená armáda



3. Doplň pojmy
_________ - ruční velkovýroba

_________ - daň za převoz zboží přes hranice

_________ - ochranná známka nápadu, listina 
mající platnost zákona

_________ - papírové bankovky

________ - způsob vlády, kdy se panovník snaží 
reformami změnit život lidí ve státě

________ - stát, kde vládne panovník



3. Doplň pojmy - řešení
manufaktura - ruční velkovýroba

clo - daň za převoz zboží přes hranice

patent - ochranná známka nápadu, listina mající 
platnost zákona

bankocetle - papírové bankovky

osvícenský absolutismus - způsob vlády, kdy se 
panovník snaží reformami změnit život lidí ve 
státě

monarchie - stát, kde vládne panovník




